
                                                     
                                      

                                         Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo pro rok 2025 dotační program 

 

Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností 

Město Železný Brod tímto oznamuje vyhlášení tohoto programu. 

 

Finanční kvóta stanovená 
pro ORP Železný Brod pro 
rok 2025 

                                                                                                                       257.000,- Kč 

K čemu jsou prostředky 
určeny: 

Z tohoto programu jsou poskytovány finanční příspěvky na náklady spojené s 
obnovou kulturních památek, které se nalézají mimo památkové rezervace a 
zóny, nejsou národními kulturními památkami a nejsou ve vlastnictví České 
republiky, popř. na obnovu mobiliáře pevně spojeného se stavbou, jako jsou 
např. oltáře nebo varhany v kostelech, pokud je tato stavba kulturní památkou, 
a dále na obnovu kulturních památek v případě, že se nejedná o restaurování 
(např. obnova kolejových vozidel, strojů apod.). 

Datum ukončení příjmu 
žádostí: 

28. 2. 2025 

Kdo může žádat: vlastník kulturní památky 

Způsob podání žádosti: Žádost se podává Městskému úřadu Železný Brod, odboru životního prostředí, 
nám. 3. května 1, 468 22 Železný Brod na dvou předepsaných formulářích, a 

to: „Žádost o zařazení do programu v roce 2025“ a „Žádost o státní dotaci 
v roce 2025“. K žádosti je nutné přiložit všechny povinné přílohy.   

Omezení: Minimální podíl vlastníka 20% nákladů. 

 Minimální výše příspěvku je 80 tis. Kč. 

 Z programu nelze hradit náklady na: 
- modernizace objektů – zateplování, vytápění, elektroinstalace, rozvody 

vody, splašková kanalizace, plynofikace, vzduchotechnika, sanitární 
technika, výplně otvorů z plastu, nebo typu EURO (okna, dveře, výkladce), 
izolační dvojskla a trojskla, protipožární okna, dveře a stěny; 

- nástavby a přístavby objektů, půdní vestavby, provizorní úpravy objektů 
(např. provizorní konstrukce krovu); 

- vložkování komína; 
- jiné úpravy prováděné v zájmu vlastníka; 
- hromosvody (pokud nejsou součástí obnovy střešní krytiny), izolační střešní 

folie apod.; 
- protiradonová opatření; 
- čištění a úklid budov; 
- pronájem lešení; 
- stavebně-historické a restaurátorské průzkumy, záměry, zprávy, projektové 

dokumentace; 
- náklady na stavební/autorský dozor; 
- úpravy veřejných prostranství (cesty, ulice, chodníky), terénní úpravy, 

sadové a parkové úpravy zeleně; 
- kopie sochařských děl a výdusky; 
- archeologie; 
- veškeré vedlejší rozpočtové náklady (vyjma zařízení staveniště do 3,5 %); 
- položka v rozpočtu – rezerva; 
- DPH – v případě, že vlastník je plátcem; 
- režijní náklady, cestovné, dopravné, revize, náklady za ubytování, 



koordinační činnost, zábory veřejného prostranství; 
- nákup materiálu a práce prováděné svépomocí, příspěvek bude 

poskytován výhradně na práce a dodávky zajišťované smluvně 
zhotovitelem. 

 Příspěvek v Programu nelze poskytnout, jestliže byl na stejnou kulturní památku 
(s jedním rejstříkovým číslem ÚSKP) ve stejném roce poskytnut jiný příspěvek z 
ostatních programů ministerstva v oblasti památkové péče. 

 Do Programu nelze zařadit akci obnovy kulturní památky, jejíž špatný technický 
stav byl způsoben vlastníkem, který úmyslně zanedbal její pravidelnou údržbu. 

Hlavní hodnotící kritéria - časová naléhavost, havarijní stav, nutnost, potřebnost nebo práce působí 
preventivně (předejití možného většího poškození stavby)  

- přínos pro památkové hodnoty nebo podíl tzv. zvýšených nákladů, které 
vznikají kvůli zvýšeným požadavkům státní památkové péče na danou 
opravu nebo restaurování 

- opravy jsou prováděny na kulturní památce přístupné veřejnosti nebo práce 
hrazené z příspěvku jsou pohledově přístupné veřejnosti 

- jedná se o restaurátorské práce dle § 14 odst. 8 památkového zákona 
- účelnost, doložení poptávkového nebo výběrového řízení, snaha o max. 

snížení ekonomické náročnosti včetně schopnosti etapizovat nebo 
reflektovat na objem financí v daném programu  

- opravy povedou k vhodnému využití památky v souladu s jejím významem a 
požadavky státní památkové péče  

- opravy jsou prováděny na stavbách, u nichž lze doložit mimořádný 
společenský zájem na jejich zachování podle znění § 16 odst. 2 
památkového zákona 

Kontaktní osoba na odboru 
životního prostředí MěÚ 
Železný Brod  

Dana Picková, tel. 483 333 981, e-mail: d.pickova@zelbrod.cz    

Zásady a formuláře žádosti Programu naleznete na stránkách Ministerstva kultury ČR  

https://mk.gov.cz/podpora-obnovy-kulturnich-pamatek-prostrednictvim-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-cs-274 

 

Na příspěvek není právní nárok. 

V Železném Brodě 5. 2. 2025 

mailto:d.pickova@zelbrod.cz
https://mk.gov.cz/podpora-obnovy-kulturnich-pamatek-prostrednictvim-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-cs-274

